tử nh thượng du phía Bắc thờ *Bảo Ninh Sùng Phúc tự bi* hiện đang lưu giữ tại Chiêm Hóa, Tuyên Quang là tấm bia đồ được khắc duy nhất dưới thời nhà Lý.

<sup>3</sup> *Lý Thừa Ân* là quan văn dưới thời nhà Lý, khùng rừ năm sinh, năm mất. Đương thời, ứng làm đến Triều đình nhà Lý, thượng thư, viên ngoại lang, năm Nhâm Tý 1132, đời Lý Thần Tông, ứng cử đi sứ nhà Tống.

cho chúng ta những thông tin chân thực và quý báu về tiểu sử và gia thế của Thái phó Hà Di Khánh.

Bìa cổ Bảo Ninh Sùng Phúc ghi chép khá rõ về quê hương của Thái phó Hà Di Khánh: “*Thái phó Hà Hưng Tông, Thủy tổ người thôn Ca Nông, hương Thạch Bách, huyện Hà, thuộc Đông Đô, Châu Ung*<sup>4</sup>.

Ngày xưa, tính tuổi, người ta thường hay tính cả tuổi mụ<sup>2</sup>. Như vậy, nếu tính theo tuổi Dương lịch (tuổi Tây), vào năm 1077, Hà Di Khánh mới chỉ có 8 tuổi, từ đó suy ra, ông sinh vào năm Kỷ Dậu (1069).

Năm 1082, vua Lý gả công chúa Khâm Thánh cho Hà Di Khánh và phong cho ông chức *Tả Đại liêu ban*<sup>3</sup>.

Năm Ất Sửu (1085), thân phụ Hà Di Khánh qua đời, năm Bính Dần (1086), ông được thế tập cha giữ chức tri châu Vị Long. Giữ Tiết độ sứ<sup>4</sup>, Kim tử Quang lộc đại phu, Kiểm hiệu Thái phó<sup>5</sup>, Châu mục<sup>6</sup> châu Vị Long - Tức người cai quản toàn bộ công việc quân, dân, chính của châu Vị Long và phòng giữ vững chắc vùng biên giới phía Bắc của Tổ quốc.